9/24/2020 关于印发《海南省生态环境违法行为 举报奖励办法》的通知--环境执法--海南省生态环境厅

hnsthb.hainan.gov.cn/xxgk/0200/0202/hjywgl/hjzf/202009/t20200911_2849303.html 1/5

简 繁

请输入关键词搜索

     更多

关于印发《海南省生态环境违法行为

举报奖励办法》的通知

各市、县、自治县生态环境局、综合行政执法局、财政局，洋浦经济开发区生态环境局、财政局：

根据生态环境部《关于实施生态环境违法行为举报奖励制度的指导意见》（环办执法〔2020〕8号），为严厉打击生态环境违

法行为，经省政府同意，现将《海南省生态环境违法行为举报奖励办法》印发给你们，请认真遵照执行。

附件:1.《关于办理环境污染刑事案件适用法律若干问题的解释》第一条和第三条的规定

2. 奖金标准和奖励范围

3. 海南省生态环境违法行为举报奖励审批表

4. 海南省生态环境违法行为举报奖励通知书（模板）

海南省生态环境厅                    海南省财政厅

2020年9月3日

（此件主动公开）

海南省生态环境违法行为举报奖励办法

第一条 为扎实推进国家生态文明试验区和海南自由贸易港建设，加强生态环境保护工作，进一步建立健全生态环境违法行为

举报制度。根据《中华人民共和国环境保护法》等有关法律法规和规章规定，结合我省实际，制定本办法。

第二条 鼓励公民、法人或者其他组织，对发生在本省内的生态环境违法行为进行举报。举报线索经调查核实，对违法企业下

达《行政处罚决定书》后，根据本办法奖励规定予以举报人奖励。

第三条 举报人可以通过电话、网络、微信和来信来访等方式向各级生态环境主管部门或综合行政执法部门提供被举报的企业

事业单位、其他生产经营者的违法事实证据。主要包括以下途径：

（一）电话举报:12369， 12345；

（二）网络举报:海南省生态环境厅、市县生态环境主管部门或综合行政执法部门门户网站；

（三）微信举报：“海南生态环境”微信公众号、市县生态环境主管部门或综合行政执法部门微信公众号；

首页 > 信息公开 > 公开保障 > 政府信息公开目录 > 环境业务管理 > 环境执法

首页 机构介绍 要闻动态 信息公开 解读回应 政务服务 互动交流 数据开放

索 引 号： -shbt001/2020-00040 分　　类：  环境执法;环境监察/

发文机关： 生态环境保护行政执法局;海南省生态环境保护督察办公室 成文日期： 2020-09-03

名　　称： 关于印发《海南省生态环境违法行为 举报奖励办法》的通知

文　　号： 琼环规字〔2020〕4号 发布日期： 2020-09-11

备案登记号： 无

javascript:ClickObject1_body();
javascript:ClickObject2_body();
http://mail.hainan.gov.cn/coremail/index.jsp
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0)
http://hnsthb.hainan.gov.cn/wza.html
javascript:;
javascript:;
javascript:;
javascript:;
http://hnsthb.hainan.gov.cn/
http://hnsthb.hainan.gov.cn/xxgk/
http://hnsthb.hainan.gov.cn/xxgk/0200/
http://hnsthb.hainan.gov.cn/xxgk/0200/0202/
http://hnsthb.hainan.gov.cn/xxgk/0200/0202/hjywgl/
http://hnsthb.hainan.gov.cn/xxgk/0200/0202/hjywgl/hjzf/
http://hnsthb.hainan.gov.cn/
http://hnsthb.hainan.gov.cn/xxgk/0100/0103/
http://hnsthb.hainan.gov.cn/ywdt/
http://hnsthb.hainan.gov.cn/xxgk/
http://hnsthb.hainan.gov.cn/jdhy/
https://wssp.hainan.gov.cn/wssp2/front/departmentService?deptId=HZ2881f4424539dd0142453c856b0025&orgId=HZ5455284cc20490014cc64f1b2f0f92
http://hnsthb.hainan.gov.cn/hdjl/
http://hnsthb.hainan.gov.cn/sjzx_51087/

9/24/2020 关于印发《海南省生态环境违法行为 举报奖励办法》的通知--环境执法--海南省生态环境厅

hnsthb.hainan.gov.cn/xxgk/0200/0202/hjywgl/hjzf/202009/t20200911_2849303.html 2/5

（四）来信来访举报： 各级生态环境主管部门或市县（区）综合行政执法部门受理的信访举报件；

（五）中央、省级生态环境保护督察期间公布的其他举报途径。

第四条 举报人在举报时应提供被举报企业事业单位、其他生产经营者的名称、详细地址、存在违法事实以及反映违法事实的

文件、图片、影像等证据。

第五条 生态环境违法行为有奖举报范围：

（一）非道路移动机械排放不合格的（包括明显可视污染物）；

（二）新建、改建、扩建项目未依法进行环境影响评价审批已开工建设，或者项目环保设施未建成、建成未经验收或验收不合

格即投入生产使用的；

（三） 未经生态环境部门批准，非法生产、销售、使用、转让、进口、贮存放射性同位素的；

（四）超过水（大气）污染物排放标准或者超过重点水（大气）污染物排放总量控制指标排放水（大气）污染物的；

（五）未依法取得排污许可证排放污染物，或者未按排污许可证要求排放污染物的；

（六）非法倾倒工业固体废物（ 10 吨以上）；非法排放、倾倒、利用、贮存处置危险废物、放射性固体废物、医疗废物的；

危险废物贮存场所未按有关规定建设管理，存在环境污染隐患的；

（七）生态环境违法行为发生在饮用水水源一、二级保护区、各类自然保护地、生态保护红线区内，且造成较大影响的；

（八）环境监测数据弄虚作假的（除本办法第五条第十项规定的情形除外）；

（九）利用暗管、溶洞、天然裂隙、渗井、渗坑、雨水管道、槽车或者不正常运行污染防治设施等逃避监管的方式排放污染物

的；

（十）存在生态环境违法行为， 符合《关于办理环境污染刑事案件适用法律若干问题的解释》第一条“严重污染环境”和第

三条“后果特别严重”（详见附件）规定的情形，构成环境犯罪的；

（十一） 由生态环境执法部门查处的其他环境违法行为。

第六条 根据举报线索查实的生态环境违法行为，且举报人提供的证据或线索与处罚部门下达的《行政处罚决定书》中处罚的

事项一致的，给予举报人 500 元以上 50000 元以下人民币的奖励（含税）：

（一）对符合本办法第五条第一项规定，经处罚部门查实，且下达《行政处罚决定书》 的， 给予举报人奖励人民币 500

元；

（二）对符合本办法第五条第二、三项规定，经处罚部门查实， 且下达《行政处罚决定书》 的， 给予举报人奖励人民币

2000元；

（三）对符合本办法第五条第四项规定，经处罚部门查实，且下达《行政处罚决定书》 的， 给予举报人奖励人民币 3000

元；

（四）对符合本办法第五条第五、六项规定，经处罚部门查实， 且下达《行政处罚决定书》 的， 给予举报人奖励人民币

5000元；

（五）对符合本办法第五条第七项规定，经处罚部门查实，且下达《行政处罚决定书》，罚款金额 90 万元以上的， 给予举

报人奖励人民币 8000 元；

（六）对符合本办法第五条第八、 九项规定，经处罚部门查实， 且下达《行政处罚决定书》， 移送公安机关的， 给予举报

人奖励人民币 10000 元。能够带领环保执法人员前往现场调查并对环境违法行为的发生地和有关人员、场地、设备等进行指证

的，额外给予举报人奖励人民币 10000 元，总额 20000 元；

（七）对符合本办法第五条第十项规定，经处罚部门查实，环境违法行为构成环境犯罪，经司法机关认定为“严重污染环

境”或者“后果特别严重” ，判决生效的，给予举报人奖励人民币30000 元。能够带领环保执法人员前往现场调查并对环境违法

9/24/2020 关于印发《海南省生态环境违法行为 举报奖励办法》的通知--环境执法--海南省生态环境厅

hnsthb.hainan.gov.cn/xxgk/0200/0202/hjywgl/hjzf/202009/t20200911_2849303.html 3/5

行为的发生地和有关人员、场地、设备等进行指证的，额外给予举报人奖励人民币 20000 元，总额 50000 元；

（八）存在本办法第五条第十一项规定其他情形的，给予举报人奖励人民币 1000 元。

第七条 按属地管理以及“谁查处、谁奖励”的原则，由下达《行政处罚决定书》的部门负责对举报人进行奖励标准认定、奖

励审批、 奖励通知和奖励发放。

对于跨两个或以上行政区域的生态环境违法行为，由上一级主管部门指定受理单位。

第八条 举报经核实，在下达《行政处罚决定书》后，应当给予举报人奖励，奖励发放应当遵循以下原则：

（一）奖励原则上以银行转账形式发放。举报人应当提供与本人身份相符的银行账户名称、开户银行、账号或银行卡号等信

息；

（二）实行“一案一奖”的原则，举报人举报单个企业或个人有多项生态环境违法行为的，不累计奖励，按奖金最高项发放奖

励；

（三）同一违法行为被两人（次）以上举报的，奖励首位举报人（以受理登记时间为准）；

（四）两人以上联合举报的，由排序第一人领取奖金，奖金平均分配或由举报人自行协商分配；

（五）同一举报人单次举报多个企业事业单位、其他生产经营者的，奖金以核实的违法企业数量累加发放；

（六） 被举报的企业事业单位、其他生产经营者的生态环境违法行为已经被查处，下达《行政处罚决定书》后，再次涉嫌生

态环境违法行为的，举报人可继续举报，并可再次获取奖励；

（七）被举报的企业事业单位、其他生产经营者除被举报事项外，还存在其他生态环境违法行为的情形，只发放被举报事项对

应标准的奖励，其他违法事实不在奖励范围内;

（八） 举报人应当自接到领奖通知之日起 60 日内按要求办理领奖手续。 因特殊情况委托他人代领的，应出具授权委托书、

委托人和被委托人身份证明；未按时办理领奖手续的或者无正当理由逾期未领取奖金的，视为自动放弃奖励。

第九条 有下列情形之一的，不属于举报奖励范围：

（一）举报人未能准确提供被举报的企业事业单位、其他生产经营者的名称、详细地址、存在违法事实的；

（二）举报的违法行为不属于本办法第五条所列范围内的；

（三）举报人为各级综合行政执法部门和生态环境系统工作人员（含聘用人员、服务人员）及其直系亲属；

（四）被举报的企业事业单位、其他生产经营者的违法行为在举报前生态环境主管部门或综合行政执法部门已经掌握，或者被

新闻媒体曝光过的；

（五）《行政处罚决定书》认定的违法事实与举报事项不一致的；

（六）被举报的企业事业单位、其他生产经营者经认定不存在违法事实或者不符合行政处罚条件的；

（七）其他不符合有关法律法规规定举报的。

第十条 举报人应当如实提供违法企业事业单位、其他生产经营者的违法证据和线索，并按要求提供举报人相关信息，同时举

报人在举报时应当遵循以下要求：

（一）举报的生态环境违法行为发生在海南省行政管辖区域内；

（二）举报奖励限于实名举报，举报人在举报时应提供真实姓名、身份证号码、联系方式等信息，因信息不准确造成无法联系

到举报人的，视为自动放弃奖励；

（三）举报人应当对举报内容的真实性负责。不得虚假、恶意举报，举报人捏造事实虚假、恶意举报诬告他人的，对生态环境

保护执法工作造成严重扰乱的，或者严重扰乱生活生产秩序的，自受理举报核实之日起 2 年内取消恶意举报人的奖励资格，同时

处罚部门有权将有关证据移交有关部门依法追究其责任；构成犯罪的，移送司法机关处理。

9/24/2020 关于印发《海南省生态环境违法行为 举报奖励办法》的通知--环境执法--海南省生态环境厅

hnsthb.hainan.gov.cn/xxgk/0200/0202/hjywgl/hjzf/202009/t20200911_2849303.html 4/5

附件1：《关于办理环境污染刑事案件适用法律若干问题的解释》第一条和第三条的规定(附件)(附件)

附件2：奖金标准和奖励范围(附件)(附件)

附件3：海南省生态环境违法行为举报奖励审批表(附件)(附件)

附件4：海南省生态环境违法行为举报奖励通知书（模板）(附件)(附件)

【TOP】【打印页面】【关闭页面】

第十一条 各级生态环境主管部门或综合行政执法部门作为奖励的主要负责部门，应当加强监督管理， 并履行以下职责：

（一）按要求将举报奖励经费纳入部门预算；

（二）对奖金的使用过程进行监督，对违规截留、挪用、发放奖金依法进行追缴并由监察机关依法给予行政处分；构成犯罪

的，依法追究刑事责任；

（三）查处部门应当在接到生态环境违法行为举报信息之日起 3 个工作日内开展调查工作；

（四）有奖举报受理、查处、兑奖过程中，任何单位和个人不得泄漏举报人个人信息及与举报有关的情况。

第十二条 各级生态环境主管部门或综合行政执法部门应当做好汇总统计工作，并建立健全以下举报奖励档案：

（一）举报受理记录或者上级交办单；

（二）行政处罚决定书或者刑事裁判文书等；

（三）举报人有效身份凭证、授权委托书、受托人有效身份凭证等；

（四）举报奖励标准认定、奖励审批、奖励通知、奖励发放和领取过程中形成的材料等；

（五）其他材料。

第十三条 各级生态环境主管部门或综合行政执法部门的工作人员在处理生态环境违法举报的过程中，有下列情形之一的，依

法追究其责任：

（一）未严格执行保密制度，故意透露线索给他人举报以获取奖励，或在举报受理、查处过程中推诿拖延、通风报信或者泄漏

举报人身份的；

（二）在工作中对被举报的环境违法行为进行包庇或违规发放、截留、挪用奖励资金的,依法给予行政处分;涉嫌犯罪的,依法

移送司法机关。

第十四条 通过举报对查处生态环境违法行为作出特别重大贡献，有效避免造成重大突发环境事件的，各市县处罚部门可根据

地方实际，经请示本级人民政府同意后，可以对举报人进行特别奖励，奖励金额不受本办法规定限制。

第十五条 本办法所称的“奖励通知”通知方式主要有电话通知、短信通知或者电子邮件通知等方式。

第十六条 本办法所称的“以上”或“以下”包含本数。

第十七条 本办法所称的“在举报前生态环境主管部门或综合行政执法部门已经掌握”，以检查记录或监控视频、现场照片等

执法依据为准。

第十八条 本办法由海南省生态环境厅负责解释。

第十九条 本办法自 2021 年 1 月 1 日起实施。

链接: 中国政府网 生态环境部 省人大 省政府 省政协

网站导航>

网站地图｜联系我们｜网站说明 ｜网站支持IPV6

版权所有：海南省生态环境厅

主办单位：海南省生态环境厅办公室　联系方式：0898-65350100

附件：

国家部委 省市区政府 省直部门 市县政府 省级环境 其他

http://hnsthb.hainan.gov.cn/xxgk/0200/0202/hjywgl/hjzf/202009/P020200911573198633097.doc
http://hnsthb.hainan.gov.cn/xxgk/0200/0202/hjywgl/hjzf/202009/P020200911573198722398.doc
http://hnsthb.hainan.gov.cn/xxgk/0200/0202/hjywgl/hjzf/202009/P020200911573198800595.doc
http://hnsthb.hainan.gov.cn/xxgk/0200/0202/hjywgl/hjzf/202009/P020200911573198898290.doc
javascript:;
javascript:;
http://www.gov.cn/
http://www.mee.gov.cn/
http://www.hainanpc.net/
http://www.hainan.gov.cn/
http://www.hainanzx.gov.cn/
http://hnsthb.hainan.gov.cn/fzlm/wzdt/
http://hnsthb.hainan.gov.cn/fzlm/lxwm/
http://hnsthb.hainan.gov.cn/fzlm/wzsm/
javascript:void(0);

9/24/2020 关于印发《海南省生态环境违法行为 举报奖励办法》的通知--环境执法--海南省生态环境厅

hnsthb.hainan.gov.cn/xxgk/0200/0202/hjywgl/hjzf/202009/t20200911_2849303.html 5/5

管理维护：海南省环境科学研究院　　联系方式：0898-65512370

技术支持：拓尔思信息技术股份有限公司

琼公网安备 46010802000260号   琼ICP备16002504号   政府网站标识码：4600000045

http://www.trs.com.cn/
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=46010802000260
http://121.43.68.40/exposure/jiucuo.html?site_code=4600000045&url=http%3A%2F%2Fhnsthb.hainan.gov.cn%2F